
Piazza Marconi 1 – 37030 San Mauro di Saline – Verona 
Telefono 045-784.00.09 - Fax. 045-784.01.46 

e.mail: segreteria@comune.sanmaurodisaline.vr.it 

Decreto n.  10 del 01/06/2023 

Prot. n. 1926 

OGGETTO: proroga nomina dott.ssa Elisabetta Peloso vicesegretario comunale ai sensi art. 16-ter, 

commi 9 e 10, del Decreto Legge n. 162 del 30/12/2019, sino al nuovo termine del 31/08/2023.- 

IL SINDACO 

 

Visti: 

- l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i, il quale 

prevede che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vice segretario 

per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 

- l’art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale “Il regolamento di cui all’articolo 35, 

comma 2-bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dal comma 4 dell’art.5 della presente legge, 

può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza e 

impedimento”; 

- l’art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 - Regolamento recante disposizioni in-materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della Legge 15 

maggio 1997, n. 127 - il quale dispone “In caso di vacanza della sede di segreteria (...), le funzioni di 

segretario sono svolte dal vice segretario, se previsto, ai sensi dell’articolo 17, comma 69, della legge”;  

 

-l’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. 162/2019 convertito nella Legge 8/2020 con il quale vengono dettate 

nuove disposizioni in relazione all’istituto del Vice segretario comunale al fine di sopperire, nel triennio 

2020/2022, alla grave carenza di figure distinte ad operare nei comuni di minore dimensione demografica, 

nelle more della conclusione delle procedure concorsuali in atto e di quelle già autorizzate da parte 

dell’Albo Nazionale Segretari comunali e provinciali; 

 

Dato atto: 

- La sede di segreteria di questo comune risulta vacante dal 09/06/2017; 

- Il Comune di San Mauro di Saline ha quindi chiesto autorizzazione ministeriale per il tramite della 

Prefettura di Venezia a che le funzioni di segretario vengano svolte fino al 31/12/2022 dalla 

dott.ssa Elisabetta Peloso, funzionario con profilo professionale “D” del Comune di Colognola ai 

Colli, in possesso dei requisiti richiesti dal DL 162/2019 per svolgere la funzione di vice 

segretario comunale; 

- La Prefettura U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e provinciale, con prot. n. 14102 

del 21/02/2022, acquisita al prot. comunale con n. 676 in data 22/02/2022,  ha autorizzato il 

conferimento di incarico alla dott.ssa Elisabetta Peloso per la funzione di Vice Segretario presso il 

Comune di San Mauro di Saline dal 21/02/2022 al 30/09/2022; 

 

 
 
 

    COMUNE DI SAN MAURO DI SALINE 
                         PROVINCIA DI VERONA 

 



Piazza Marconi 1 – 37030 San Mauro di Saline – Verona 
Telefono 045-784.00.09 - Fax. 045-784.01.46 

e.mail: segreteria@comune.sanmaurodisaline.vr.it 

- A seguito di pubblicizzazione deserta della sede di segreteria, su richiesta del Comune di San 

Mauro di Saline, La Prefettura U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e provinciale, 

con prot. n. 88473 del 19/10/2022, acquisita al prot. comunale con n. 4031 in pari data,  ha 

autorizzato la proroga dell’incarico alla dott.ssa Elisabetta Peloso per la funzione di Vice 

Segretario presso il Comune di San Mauro di Saline  sino al 31/11/2022; 

- Il comune di San Mauro di Saline ha approvato convenzione con i Comuni di Roverè Veronese, 

Velo Veronese e Boschi Sant’Anna con deliberazione n. 16 del 08/11/2022 e la medesima dovrà 

essere pubblicizzata secondo le forme di legge; 

- Nelle more dell’assegnazione di un segretario comunale il Comune di San Mauro di Saline ha 

proceduto pertanto a richiedere nuovamente proroga dell’autorizzazione concessa al funzionario 

dott.ssa Elisabetta Peloso sino, da ultimo, al 31/05/2023,  con nota pervenuta dalla Prefettura 

U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e provinciale, prot. n. 26675 del 31/03/2023, 

acquisita al prot. comunale con n. 1138 in pari data; 

- A seguito di mancata assegnazione di segretario, è stata richiesta nuovamente proroga alla 

Prefettura di Venezia sino al 31/08/2023; 

Vista l’autorizzazione comunicata dalla Prefettura U.T.G. di Venezia – Albo dei Segretari Comunali e 

provinciale, nota prot. n. 45570 del 31/05/2023, acquisita al prot. 1914/2023, con la quale si autorizza 

la proroga della nomina della dott.ssa Elisabetta Peloso a svolgere la funzione di Vice Segretario 

presso il Comune di San Mauro di Saline sino al nuovo termine del 31/08/2023, al fine di assicurare la 

continuità dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1. DI PROROGARE la nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L. 

162/2019, convertito nella L. 8/2020, della dott.ssa Elisabetta Peloso, funzionario di cat. D3, in 

ruolo presso il Comune di Colognola ai Colli (VR), Vice Segretario comunale del Comune di San 

Mauro di Saline, sino al 31/08/2023; 

2. DI DARE ATTO che è stata ottenuta preventiva autorizzazione da parte del Comune di 

Colognola ai Colli ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

3. DI DARE ATTO che il presente decreto  verrà a scadere anticipatamente in caso di assegnazione 

di nomina di Segretario Comunale di questo Comune. 

 

 

San Mauro di Saline, 01/06/2023                  Il Sindaco 

                   Luciano Alberti 
                    (documento firmato digitalmente ai                          

                  sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD)

      

 


